
 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 4 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 393 del 06 ottobre 2022  

 

OGGETTO: S.U.A. per conto del Comune di Ordona (FG) – Gara Europea a Procedura aperta 

in modalità telematica per l’affidamento del servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei 

rifiuti solidi urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento delle strade e servizi 

di igiene urbana connessi. Rif. Determina n 21 del 21/01/2022. Atto di regolarizzazione rimborso 

spese di gara Mea Mann Ecologica Ambiente S.r.l.. 

 

CIG: 8821764DF0 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE  

 

− la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”;  

− con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario 

ad acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta Regionale n. 2188 

del 12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del Direttore 

Generale le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 24/2012 come 

modificata dalla Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad acta già 

nominato;  

− ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1532 del 

27/09/2021 così come modificata dalla D.G.R. 1903 del 22/11/2021, dalla D.G.R. 450 del 

31/03/2022 e successiva D.G.R. 1071 del 25/07/2022, ha nominato l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il 

servizio di gestione dei rifiuti; 

 

VISTO l’art. 9 c. 7 lett. f) e dell’art. 14 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 così come modificata 

dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20, con cui è stata istituita presso l’Agenzia la “SUA Ager”, al fine di 

espletare, su delega delle Aree omogenee, le procedure di affidamento del servizio unitario di 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 4 

 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani; l’Agenzia è iscritta presso l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (“AUSA”) istituita presso l’Autorità Nazionale Anti Corruzione (“ANAC”) 

con il Codice AUSA: 0000561423 e Codice Fiscale: 93473040728; 

VISTO il Regolamento di Stazione Unica Appaltante e Centrale Unica di Committenza dell’Agenzia, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta dell’AGER n. 85 del 17 ottobre 2017;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Ordona (FG) n. 60 del 27/05/2021, con 

la quale si approvava il  “Progetto di Gestione e Determinazione del Costo del Servizio di Raccolta 

Differenziata dei Rifiuti Solidi Urbani e Servizi Accessori” redatto dal dott. Ing. Alfonso PICCARRETA  

per un costo complessivo del servizio per il biennio è pari ad € 720.370,14, oltre IVA e inclusi oneri 

connessi alla valutazione dei rischi da interferenza, e si nominava, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, l’Isp. Vito Di Paola, Responsabile della 4^ posizione organizzativa del Settore di Polizia 

Locale – Servizio Ambiente del Comune di Ordona; 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore “Polizia Locale e Ambiente” del Comune di 

Ordona (FG) n. 339 del 09.07.2021 con la quale, tra le altre cose, si …affidava ad AGER Puglia la 

funzione di SUA per l’espletamento della gara ponte per l’affidamento del servizio di raccolta delle 

frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento 

delle strade e servizi di igiene urbana connessi, 

VISTA la Determinazione n. 531 del 14.10.2021 del Responsabile del Settore “Polizia Locale e 

Ambiente” del Comune di Ordona (FG) quale “Integrazione e modifica della determina a contrarre, 

n. 339 del 09/07/2021” con la quale tra l’altro si è dato … atto che le somme previste nel nuovo 

quadro economico che l’Ente sosterrà per le spese di gara saranno a totale carico del gestore che si 

aggiudicherà il servizio, così come evidenziato nel quadro economico; 

VISTA la Convenzione che regola i rapporti tra l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il 

Servizio di Gestione dei Rifiuti, in qualità di Stazione Unica Appaltante e Comune di Ordona, in 

qualità di Ente aderente, sottoscritta in data 27.08.2021 e trasmessa all’Ente Aderente con prot. n. 

8942/2021; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 397 del 22.10.2021, con la quale, tra le altre cose, 

veniva nominato per la SUA AGER, in ottemperanza all’art. 4 comma a) della suddetta Convenzione, 

il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, nella persona dell’Ing. 

Rossella Urga, istruttore direttivo tecnico dell’Agenzia, e veniva costituito l’Ufficio di Supporto al 

suddetto Responsabile del Procedimento, nominando la dott.ssa Lucrezia De Mastro, Istruttore 

amministrativo CAT-C dell’Agenzia; 

VISTA la determina del Direttore Generale num. 407 del 25/10/2021 con la quale, tra l’altro si è 

proceduto all’indizione della gara pubblica di appalto per l’affidamento del “Servizio di raccolta delle 

frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani con il sistema domiciliare (porta a porta), spazzamento 

delle strade e servizi di igiene urbana connessi, nel territorio del Comune di Ordona”; 

VISTA la determina del Direttore Generale num. 412 del 29/10/2021 con la quale si è proceduto 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., del servizio 

di pubblicazione del bando di gara per estratto e dell’estratto dell’avviso esito gara su n. 2 quotidiani 

nazionali e su n. 2 quotidiani locali, ai sensi degli artt. 73 e 216 co. 11, del medesimo decreto, 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 4 

 

impegnando l’importo complessivo di € 1.537,20# di cui € 1.260,00# per prestazione ed € 277,20# 

per IVA come per legge, in favore dell’operatore economico Pubbligare Management s.r.l. con Sede 

Legale in Via Antonio del Re, 14 - 00019 Tivoli (Roma) - P.Iva: 12328591008 -, sul Bilancio di 

Previsione 2021/2023 Esercizio 2021 Capitolo di Uscita 302 rubricato “Anticipazioni per attività di 

CUC e SUA”, nonché  la somma necessaria alle spese relative alla pubblicazione del Bando di Gara 

e dell’Esito di Gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, stimata in una spesa contenuta 

nella cifra di € 1.089,14#, di cui € 866,50# per inserzione, €32 per bollo esente IVA, ed € 190,64# 

per IVA come per legge, in favore di Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a. (IZPS) – P.IVA 

00880711007, sul Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2021 Capitolo di Uscita 302 rubricato 

“Anticipazioni per attività di CUC e SUA 

VISTA la determina num. 21 del 21/01/2022 con la quale, tra l’altro, si è proceduto all’approvazione 

dei Verbali di Gara, nonché della proposta di aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto di cui 

all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del vigente d.lgs 50/2016, della Gara ponte per 

l’affidamento del servizio di raccolta delle frazioni differenziate dei rifiuti solidi urbani con il sistema 

domiciliare (porta a porta), spazzamento delle strade e servizi di igiene urbana connessi, nel 

territorio del Comune di Ordona per la durata di due anni, in favore dell’operatore economico 

M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE srl per l’importo contrattuale pari a € 706.676,90#, 

oltre IVA, come determinato a seguito delle risultanze di gara e del ribasso offerto pari al 1,91% 

sull’importo posto a base di gara, di cui € 703.230,11# per servizi ed €3.446,79# per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso 

DATO ATTO che  

− le spese relative alla pubblicazione del Bando di gara, che ai sensi dell’art. 216 del comma 11 del 

vigente D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 2 dicembre 2016 (G.U. 25.01.2017 n. 20), sono a carico 

dell’aggiudicatario e devono essere da quest’ultimo rimborsate entro il termine di sessanta giorni 

dall’aggiudicazione;    

− con Determina del Direttore Generale n. 24 del 25/01/2022 è stata disposta la liquidazione della 

somma di € 544.57 a fronte della pubblicazione su GURI (V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

126 del 29/10/2021) in favore di IPZS Spa; 

− con Determina del Direttore Generale n. 127 del 15/04/2022 è stata disposta la liquidazione della 

somma di € 768,80 a fronte dell’avvenuta pubblicazione bando di gara di che trattasi in favore di 

PUBBLIGARE MANAGEMENT;  

− con Determina del Direttore Generale n. 172 del 11/05/2022 è stata disposta la liquidazione della 

somma di € 544,57 a fronte della pubblicazione su GURI (V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 

126 del 29/10/2021) del bando di gara in favore di IPZS Spa; 

− sul conto di tesoreria di questa Agenzia in data 15/06/2022 è stata rilevata in entrata la somma di 

€ 2.626,34 ordinante M.E.A. MANNA ECOLOGICA AMBIENTE SRL - Codice Fiscale 

03119630717 e Partita I.V.A.  03119630717, avente sede legale in Foggia via Monsignor Farina 

n. 15, quale rimborso spese di gara SUA c/Comune di Ordona e pertanto occorre procedere alla 

regolarizzazione dell’accertamento num. 29 del 2021 sul Bilancio di previsione dell’Agenzia – 

capitolo 302 rubricato “Rimborsi per attività di CUC e SUA”. 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


 
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  -Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728 -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec : protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

VISTO: 
− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− la D.G.R. n. 1202 del 05/07/2018; 

− la D.G.R. 1903 del 22/11/2021; 

− la D.G.R. 450 del 31/03/2022; 

− la  D.G.R. 1071 del 25/07/2022; 

− la Determina del Direttore Generale num. 21 del 21/01/2022 
 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

- DI REGOLARIZZARE in entrata la somma di € 2.626,34 pervenuta sul conto di Tesoreria 

dell’Agenzia in data 15/06/2022 ed individuata dal num. di provvisorio 48 ordinante M.E.A. 

MANNA ECOLOGICA AMBIENTE SRL - Codice Fiscale 03119630717 e Partita I.V.A.  

03119630717, avente sede legale in Foggia via Monsignor Farina n. 15, quale rimborso spese 

di gara SUA c/Comune di Ordona sul Bilancio di Previsione 2021/2023 Esercizio 2022 – 

Capitolo di entrata 302 rubricato “Rimborsi per attività di CUC e SUA” accertamento num. 

29; 

- DI NOTIFICARE il presente atto al Comune di Ordona; 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

          

         IL DIRETTORE GENERALE 

      Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-10-06T13:14:07+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




